MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA
Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES

(27) 3348-9200

Edital ProPECAut 01/2016 - Credenciamento de Professores

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e Automação
(ProPECAut) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes),
campus Serra torna público o Edital de credenciamento do quadro docente permanente do Pro-
PECAut, e convida os docentes do Ifes-campus Serra a apresentarem suas candidaturas para
credenciamento no quadro permanente do ProPECAut.

1 Das Vagas

O presente Edital, que regulamenta o ingresso e a permanência de docentes no Programa,
propõe a abertura de 2 (duas) vagas para o quadro permanente do ProPECAut, para início no
primeiro semestre de 2017.

2 Das Inscrições

Art. 1◦. O período: de 29 de agosto a 06 de setembro de 2016.

§ 1◦. As inscrições devem ser feitas até às 23:59:59 do dia 06 de setembro de 2016 exclusi-
vamente por e-mail para o endereço: propecaut.sr@ifes.edu.br.

Art. 2◦. No ato da inscrição, o docente deverá enviar e-mail sob o assunto "Edital de Creden-
ciamento - <nome>“, onde <nome> deve ser substituído pelo nome do docente. Este e-mail
deverá conter os seguintes documentos em anexo:

1. Formulário de inscrição (Anexo I).

2. Solicitação de pontuação do Indicador de Produção (IP) e documentação comprobatória
(Anexo II).

3. Diploma de doutorado escaneado.

3 Dos Critérios de Elegibilidade

Art. 3◦. O docente interessado em se credenciar como docente permanente do ProPECAut
deverá pertencer ao quadro de docentes efetivos do Ifes, com lotação no campus Serra, em re-
gime de 40 horas/DE e ser portador do título de doutor ou livre docente, obtido em Programa
reconhecido pela CAPES.

4 Da Seleção

Art. 4◦. O Indicador de Produção (IP) será calculado de acordo com a fórmula

I P = (A1+0,85A2+0,7B1+0,5B2+0,2B3+0,1B4+0,05B5)+(0,25C LI +0,125C LN + LI +0,5LN)+(PI +0,75PN),

sendo A1 o número de publicações classificadas como QUALIS A1, A2 o número de publicações
classificadas como QUALIS A2, B1 o número de publicações classificadas como QUALIS B1, B2 o
número de publicações classificadas como QUALIS B2, B3 o número de publicações classificadas
como QUALIS B3, B4 o número de publicações classificadas como QUALIS B4, B5 o número de
publicações classificadas como QUALIS B5, C LI o número de capítulos de livros internacionais
publicados, C LN o número de capítulos de livros nacionais publicados, LI o número de livros
internacionais publicados, LN o número de livros nacionais publicados, excluem-se anais de
eventos publicados em formato livro, PI o número de patentes internacionais concedidas, PN o
número de patentes nacionais concedidas. Todos seguindo os critérios de classificação do Comitê
Avaliador das Engenharias IV da CAPES.

Art. 5◦. O cálculo do IP será feito com base nas produções publicadas a partir do ano de 2011,
conforme Art 2o do Regimento Interno do ProPECAut.

Art. 6◦. Os dois docentes que obtiverem o maior IP (desde que maior ou igual a 1,5, conforme
Art 2o § 1o item II do Regimento Interno do ProPECAut) serão credenciados.

5 Considerações Finais

Art. 7◦. A inscrição do docente implica na aceitação de todos os itens descritos neste Edital.

Art. 8◦. O resultado da seleção será divulgado até o dia 16 de setembro de 2016.

Art. 9◦. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Coordenadoria do ProPECAut.

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e Automação - ProPECAut

Nome: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Matrícula SIAPE: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Declaro conhecimento do Regimento Interno do ProPECAut e estou de acordo com o mesmo.

Serra, . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2016.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Assinatura do docente

ANEXO II - TABELA DE SOLICITAÇÃO DE PONTUAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e Automação - ProPECAut

Nome: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tabela 1: Solicitação de Pontuação.
Produções na Área de Engenharias IV Quantidade Documentação

Artigos Completos em Periódicos A1 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos A2 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B1 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B2 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B3 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B4 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Artigos Completos em Periódicos B5 Primeira página do Artigo, o índice e
o ISSN do periódico

Capítulos de Livros Internacionais Primeira Página do Capítulo, Índice
do Livro e ISBN do Livro

Capítulos de Livros Nacionais Primeira Página do Capítulo, Índice
do Livro e ISBN do Livro

Livros Internacionais com ISBN Capa do Livro e ISBN do livro
Livros Nacionais com ISBN Capa do Livro e ISBN do livro
Patentes Internacionais Concedidas Certificado da Patente
Patentes Nacionais Concedidas Certificado da Patente

Serra, . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2016.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Assinatura do docente